PAGE

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

03.09.2021 г.  № 63
п. Шумячи

	О ходе подготовки образовательных учреждений Шумячского района к новому 2021/2022 учебному году

Заслушав информацию о ходе подготовки образовательных учреждений Шумячского района к новому 2021/2022 учебному году, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Информацию о ходе подготовки образовательных учреждений Шумячского района к новому 2021/2022 учебному году принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
Информация

о завершении 2020/2021 учебного года и организации летнего отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области в каникулярное время.
По состоянию на 15.06.2021 г. в системе образования Шумячского района функционируют 12 муниципальных образовательных учреждений: 7 общеобразовательных школ: 5 средних школ, 2 основные школы, 4 дошкольных образовательных учреждения и одно учреждение дополнительного образования детей – Дом детского творчества. Численность учащихся составляет 589 человек, воспитанников – 213 детей.
О завершении 2020/2021 учебного года

В соответствии с календарными графиками образовательных организаций для учащихся 9, 11 классов учебный год завершился 21 мая, для учащихся остальных классов 31 мая. На конец года обучалось 586 учащихся. На «4» и «5» учебный год окончили 249 учащихся (42 %), условно переведены в следующий класс – 8. 41 учащийся 9 классов, 29 учащихся 11 классов допущены до государственной итоговой аттестации. 4 учащихся 11 классов, не планирующих поступление в образовательные организации высшего образования, выбрали для себя форму прохождения государственной итоговой аттестации – государственный выпускной экзамен (ГВЭ), остальные 25 учащихся – единый государственный экзамен (ЕГЭ).

Претендуют на аттестат с отличием об основном общем образовании 1 учащийся (результатами ОГЭ подтвержден), о среднем общем образовании – 3 учащихся.

В прошедшем учебном году в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников насчитывалось 160 участников, из них победителями и призерами стали 64 участника (40%). В сравнении с предыдущим годом доля победителей выросла на 3%. Количество участников регионального этапа – 4, победитель – 1 (25%).

Проведены классные часы по вопросам организации летней занятости обучающихся, инструктажи по технике безопасности, правилам поведения на воде, в лесу, пожарной безопасности, правилам дорожного движения, при проведении массовых мероприятий.
Об итогах проведения массовых мероприятий среди ОУ района за 2020/2021 учебный год

За 2020/2021учебный год организовано и проведено 15 муниципальных мероприятия (20 массовых мероприятий для детей, 2 - смотра – конкурса (на лучшую постановку натуралистической и исследовательской работы на УОУ, природоохранной работы) и чествование лауреатов премии им. Ю.А. Гагарина). Основная группа мероприятий (20) носила характер муниципального этапа региональных конкурсов, фестивалей, соревнований.

В муниципальных конкурсах, слётах, смотрах, соревнованиях, выставках участвовали 561человек, что составляет 82% от общего количества школьников и воспитанников образовательных учреждений района. 303 обучающихся или 54% участников конкурсов стали победителями и призерами.
За 2020/2021 учебный год 206 человек или 30% от общего количества учащихся, участвовали в 33 региональных мероприятиях; заняли 48 призовых мест.
Отмечены грамотами, дипломами, призами 94 участника.

21 ученик принял участие в 6 Всероссийских конкурсах, 8 человек стали победителями и призёрами. Всего награждённых грамотами и дипломами 125 человек.

Козлова Мария, ученица 10 класса МБОУ Шумячская СОШ имени В.Ф. Алешина в результате конкурсного отбора среди учащихся Смоленской области - победителей международных, всероссийских, межрегиональных и областных конкурсов и олимпиад году получил стипендию имени князя Смоленского Романа Ростиславовича в 2020.
Услугами дополнительного образования в 2021 было охвачено 69% школьников выдано 703 сертификата учёта через АИС «Навигатор».

В целях своевременной подготовки учреждений к работе в 2021/2022 учебном году и устойчивой работе в весенне-летний период электрических и тепловых установок был проведен осмотр состояния зданий и оборудования после прошедшего зимнего периода.

По результатам осмотра были разработаны мероприятия, назначены ответственные лица за подготовку образовательных учреждений к работе в новом учебном году.

Во всех образовательных учреждениях к началу нового 2021/2022 учебного года планируется произвести текущий ремонт, а так же работы по благоустройству территорий.

Из бюджета муниципального образования для образовательных учреждений выделено:

	ОУ
	Виды работ
	Сумма (руб.)

	МБОУ «Первомайская СШ»
	Ремонт кабинетов школы по нацпроекту «Точки роста»
	900 000

	МБОУ «Руссковская СШ»
	Ремонт кабинетов  школы по нацпроекту «Точки роста»
	272 500

	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	Ремонт 2-х кабинетов школы по нацпроекту «Точки роста»
	400 000

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	Ремонт 4-х кабинетов начальной школы
	900 000

	МБОУ «Первомайская СШ»
	Брендирование кабинетов «Точка роста»
	60 000

	МБОУ «Первомайская СШ»
	Приобретение мебели для ТР
	100 000

	МБОУ «Руссковская СШ»
	Брендирование 2-х кабинетов «Точка роста»
	40 000

	МБОУ «Руссковская СШ»
	Приобретение мебели для ТР
	50 000

	МБОУ «Руссковская СШ»
	Оборудование в котельную
	7 000

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	Перегородки в туалетные комнаты
	56 700

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	Приобретение водонагревателей  и смесителей для обустройства горячей воды в туалетах

Приобретение раковин, сифонов, полипропилена

Облучатель бактерицидный
	40 000

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	Мебель для начальных классов
	130 000

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	Приобретение 4 дверей для кабинетов начальных классов
	88 400

	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	Брендирование 2-х кабинетов «Точка роста»
	40 000

	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	Приобретение мебели для ТР
	50 000

	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	Частичная замена теплотрассы
	98 500

	МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
	Приобретение окон из ПВХ – 5 шт.
	110 000

	МБОУ «КраснооктябрьскаяСШ»
	Приобретение водонагревателя  и смесителя для обустройства горячей воды
	16 000

	МБОУ «Криволесская ОШ»
	Замена входной двери
	26 500

	МБДОУ «Хрусталик»
	Приобретение 1 входной и 1 боковой дверей
	45 900

	МБДОУ «Хрусталик»
	Замена АПС
	136 682

	Шумячский ДДТ
	Приобретение окон из ПВХ
	106 168

	МБДОУ  ЦРР «Солнышко»
	Приобретение плитки для ремонта прачечной
	35 835

	ИТОГО:
	3 710 185

О летнем отдыхе и оздоровлении, занятости детей и подростков 2021 году.

Работа по оздоровлению учащихся района в 2021 году проводится в соответствии с подпрограммой «Организация отдыха, оздоровления и занятости учащихся» муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
Реализация Подпрограммы осуществляется через:

- организацию работы ЛОЛ с дневным пребыванием детей;

- организацию работы досуговых площадок без организации питания;

- организацию временного трудоустройства несовершеннолетних;

- развитие и внедрение малозатратных форм отдыха, оздоровления, занятости детей.
Организация работы ЛОЛ с дневным пребыванием детей.

В летнем оздоровительном лагере с организацией питания планируется оздоровить 150 учащихся (26% детей от числа всех обучающихся в районе). Лагерь будет работать на базе МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина». Приняты заявления от родителей, дети которых находятся в трудной жизненной ситуации, дети-сироты и находящиеся под опекой, дети-инвалиды, одаренные дети.

Досуговые площадки без организации питания
На территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в ОУ действуют в июне 7 досуговых площадок без организации питания, которые посещают 220 учащихся.

Формы малозатратного отдыха
Школьники охвачены различными формами малозатратного отдыха: спортивные и познавательно-развлекательные мероприятия, экскурсии, соревнования, трудовые десанты, акции, направленные на оздоровление, социальную адаптацию детей в обществе, на патриотическое воспитание, повышение интеллектуального уровня детей, расширение их кругозора, мероприятий по безопасности и правонарушений несовершеннолетних, а также комплекс мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления психоактивных веществ.
Среди них - участие в празднике, посвящённом Дню защиты детей, Дню эколога;

- участие в акциях «Мы – граждане России!», «#МыПатриотыРоссии!» (были изготовлены и распространены информационные листовки с описанием основных государственных символов (гимн, герб, флаг) и историей праздника – Дня России);

- участие в флешмобе «Вместе дружная семья!»;

- участие в интернет-марафоне «#МыПатриотыРоссии»;
- участие в муниципальном квесте «Моя судьба – моя Россия!»;

- военно-полевые сборы для старшеклассников;

Организация работы кружков в летний период.

В период летних каникул организована работа кружков и секций в Шумячском ДДТ и на базах ОУ района. В АИС «Навигатор» размещено 38 дополнительных образовательных программ, зарегистрировано 145 детей.

Временное трудоустройство.

Летом 2021 года через Центр занятости будет трудоустроено 30 школьников из МБОУ «Первомайская СШ», МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина».

Планируется оздоровление детей и в областных профильных сменах: «Архитектура таланта», «Волонтёры Смоленщины», «Наследники Победы», «Академия РДШ».
Об обеспечении жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области».

Правовыми основами для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот являются положения Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ, ст.57 Жилищного кодекса РФ.

Реализация жилищных и имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, регламентируется в нашем регионе областным законом от 29.09.2005 г. № 89 «Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области».
Решением Шумячского районного Совета депутатов от 24.06.2016 № 57 Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области определена органом, уполномоченным осуществлять государственные полномочия по обеспечению детей-сирот и лиц из их числа жилыми помещениями на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
Постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 21.01.2016 № 28 утвержден Порядок межведомственного взаимодействия структурных подразделений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и организаций Шумячского района Смоленской области по предоставлению детям-сиротам и лицам из их числа благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда (в ред. от 31.08.2016 № 616).

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области является муниципальным заказчиком по приобретению детям-сиротам и лицам из их числа, жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений и взаимодействует со структурными подразделениями, наделенными следующими полномочиями:

1) Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

- ведет сводный учет детей-сирот и лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений;

- осуществляет контроль за своевременной подачей законными представителями детей-сирот и лиц из их числа заявлений о включении граждан в список, в случае несвоевременной подачи заявлений законными представителями, принимает меры по включению детей-сирот и лиц из их числа в список;

- разрабатывает проект документов для электронного аукциона.

2) Отдел бухгалтерского учета Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

- на основании сводного учета детей-сирот и лиц из их числа подает предварительные заявки на получение субвенции, предоставляемой из областного бюджета на осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и лиц из их числа жилыми помещениями, в Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи  в срок до 1 июля текущего финансового года;

-  направляет в Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи  заявки на получение субвенции;

- осуществляет в установленные законом сроки перечисление денежных средств продавцу.
3) Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

- оформляет жилые помещения, приобретенные для детей-сирот, лиц из их числа в муниципальную собственность;

- включает жилые помещения в специализированный жилищный фонд муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

-исключает жилые помещения из муниципального специализированного жилищного фонда;

- подготавливает проекты договоров найма специализированного жилого помещения;

- подготавливает проекты договоров социального найма с гражданами в отношении жилых помещений, исключенных из муниципального специализированного жилищного фонда.

4) Отдел по строительству, капитальному ремонту и ЖКХ Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

- осуществляет муниципальный жилищный контроль за жилыми помещениями, предоставленными детям-сиротам и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений, оформляет акты по установленной форме.
Жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений предоставляются:

1) гражданам, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений;

2) гражданам, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным;

3) лицам, которые относились к категории детей-сирот и лиц из их числа, которые достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями, если их право на обеспечение жилыми помещениями не было своевременно реализовано.

Жилые помещения по договорам специализированных жилых помещений предоставляются в соответствии со списком детей-сирот и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Гражданам, включенным в список, жилые помещения предоставляются по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия, либо по заявлению в письменной форме по достижении 18 лет по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

В случае невозможности предоставления гражданам жилых помещений по месту их жительства в соответствующем населенном пункте Смоленской области с их письменного согласия им предоставляются жилые помещения в другом населенном пункте Смоленской области. Жилые помещения предоставляются по договору найма специализированного жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.

Срок действия договора найма специализированного жилого помещения, предоставляемого детям-сиротам и лицам из их числа составляет пять лет. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и лицам из их числа содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, принимается решение об исключении жилого помещения из специализированного жилого фонда и заключается с лицами из числа детей-сирот договор социального найма в отношении данного жилого помещения.

На территории муниципального образования «Шумячский район» зарегистрированы 42 человек из числа детей - сирот, нуждающихся в жилых помещениях. Из них 20 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – остронуждающиеся.
Проблема обеспечения жильем детей-сирот по - прежнему остается острой. Среднее время ожидания предоставления жилья превышает 4 года.
В 2012 году были приобретены два жилых помещения (Кузнецов М.В.- Шумячское г/п, Равковская Н.И.- Надейковичское с/п).

В 2013 году приобретено одно жилое помещение (Маркевич Е.Г. –Шумячское г/п).

В 2014 году приобретено одно жилое помещение (Аксенова Н.С. –Первомайское с/п).
В 2015 году приобретены шесть жилых помещений (Андрусенко Ю.В. – Снегиревское с/п, Жучкова Т.В. – Первомайское с/п, Медведская Д.Д. – Озерное с/п, Пантелеева Т.В. –Шумячское г\п, Богданова В.А.- Понятовское с/п, Осипова В.В. – Снегиревское с/п).

В 2016 году приобретены два жилых помещения (Никитин Л.Н., Осипов А.А. – Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области).

В 2017 году приобретены 3 жилых помещения (В.А.Клетченков – Первомайское с/п, Титов Д.Ю. – Снегиревское с/п, Стручков Н.В. – Озерное с/п).
В 2018 году приобретено 8 жилых помещений ( А.А.Иванов – Первомайское с/п, Д.В.Ломоносова – Озерное с/п, С.В.Стручков – Озерное с/п, В.О.Моисеева – Снегиревское с/п, О.Н.Артеменкова –Шумячское г/п, Т.А.Глушков –Студенецкое с/п, Е.В.Глушкова – Шумячское г/п, Н.С.Титов- Снегиревское с/п).

В 2019 году приобретены 4 квартиры для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (П.Е.Марцинович, В.А.Теплых, Чурикова А.Л., Глушкова А.А.),  заключен договор социального найма с Аксеновой Натальей Сергеевной – Первомайское сельское поселение.
В 2020 году приобретены 3 квартиры: в п.Шумячи для Братана Д.К., в г.Рославль для Титковой О.Ю. и в Дорогобужском районе для Старовойтовой М.С. Заключены договора социального найма с Жучковой Т.С., Осиповой В.В., Андрусенко Ю.В., Медведской Д.Д. С Богдановой В.А. и Пантелеевой Т.В. заключен договор специализированного найма на новый пятилетний срок.

В 2021 году приобретены 4 квартиры на территории города Рославль для лиц из числа детей-сирот. Проводятся аукционные процедуры для покупки 5-ой квартиры.
	Отп. 1 экз. – в дело
	Разослать: Администрации муниципального образования «Шумячский район», прокурору Шумячского района

	Исп. Ведущий специалист

А.Е. Малахова __________________

Тел. 4-13-65

03.09.2021 г.

PAGE